[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 584/2011
“Dispõe sobre a alteração de dispositivos nas Leis nº 312/01, nº 349/02 e nº 367/02, bem como sobre a inclusão de dispositivos na Lei nº 349/2002 e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica extinto o cargo comissionado de Orientador Pedagógico da Escola Municipal Elídio Valentim de Moraes, criado pelo inciso II, do artigo 1º, da Lei nº 312/2001.

Artigo 2º - O artigo 3º, da Lei nº 349/2002 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 3º - Ficam criados no âmbito da Estrutura Administrativa do Município 4 (quatro) cargos comissionados de Assessores Jurídicos, vinculados a Procuradoria Jurídica com vencimentos correspondentes a simbologia DAS 1.”.
Artigo 3º - A Lei nº 349/2002 passa a vigorar acrescida do seguinte artigo 3º-A:

“Artigo 3º-A. São atribuições dos Assessores Jurídicos:

I- prestar assessoria e consultoria aos titulares e auxiliares dos diversos órgãos que integram a estrutura administrativa do Município nos assuntos de natureza jurídica submetidos à sua apreciação, sobretudo ao Prefeito do Município e ao Procurador Geral do Município;

II- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem por ela praticados, ou já efetivados;

III- elaborar e/ou examinar minutas de editais, contratos, acordos, convênios ou aditivos de interesse dos órgãos da administração municipal a que estejam vinculados;

IV- cumprir com a orientação normativa oriunda da Procuradoria-Geral do Município;

V- elaborar estudos e preparar informações, por solicitação dos titulares dos diversos órgãos da administração direta, indireta e autárquica do Município;

VI- participar na elaboração de atos normativos e atos ordinatórios;

VII- prestar orientação jurídica às comissões de licitação, sindicância e processo administrativo disciplinar;

VIII- emitir pareceres de natureza jurídica sobre os mais variados assuntos submetidos a exame e desempenhar outras atividades de natureza jurídica por determinação do Procurador-Geral do Município;

IX- representar o Município judicial e extrajudicialmente através de procuração a ser outorgada pelo Prefeito Municipal;

X- participar de cursos, seminários e palestras.”.
Artigo 4º - Fica extinto o cargo em comissão de Técnico de Futebol Armador, revogando-se o artigo 5º, da Lei nº 367/2002.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 24 de fevereiro de 2011.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL